



GAZETA WIELKIEGO XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.

w Sobotę dnia 21go Października.

OBWIESZCZENIE.

Najjaśniejszy Król Jmć Pruski uznał za potrzebę, w następujących z państwami Jego połączonych znówu prowincjach po za Elbą i Wezerą, w starej Marchii, w Xięstwie Magdeburgskiem z cyrkułem Saali, w Xięstwie Halberstadtziem, w Hrabstwach Hohenstein, Mansfeld i Wernigerode, w byłey fundacyi Quedlinburg, w Xięstwie Eichsfeld i jego przynależnościach, w mieście i w obwodzie Erfurt, w miastach Mühlhausen i Nordhausen, w Xięstwach Minden, Münster i Paderborn, w Hrabstwach Mark, Ravensberg, Tecklenburg, i w wyższym Hrabstwie Lingen, w Xięstwach Klüvin i Geldern, w Xięstwie Mörs, Hrabstwach Essen i Werden i w byłey fundacyi Elten, kazać urządzić dzieło hipoteki w sposobie, w jakim jest w innych Jego K. Mci państwach uregulowane, ażeby przeto nayprędzey ile można przywrócić pewność i bezpieczeństwo własności i realnych praw na dobrach nieruchomych, oraz realny posiadzieli gruntów kredyt.

W tym celu wyszedł pod dniem 22. Maia r. b. osobny Patent, obeymujący w sobie bliższe w tym przedmiocie przepisy i postanowienia, i wzywający wszystkich, którzy na dobrach i gruntach w przeznaczonych Prowincjach i Dystryktach, prawa własności, spadkowe, hipoteczne i inne realne mają prawa, ażeby niebawnie donosili o tém Zwierzchnim Sądowi Ziemiańskiem lub niższemu Władzom, w których zakresie iurysdykcyjnym takowe dobra lub grunta są położone. Nastąpić to powinno naydalej do ostatniego dnia miesiąca Grudnia przyszłego roku 1816, bądź ustnie, na piśmie, bądź przez Pełnomocnika. Kto się przed upłynieniem tego terminu nie zgłosi, nie utraci wprawdzie swego całkowitego prawa, lecz przestać musi na wszystkiém, co później i aż do jego zgłoszenia się w Księdze hipoteczney działaniem zostało, i mianowicie niemoże wykonywać prawa rzeczowego przeciw trzeciemu gruntu posiadaczowi.

Podaje się to do wiadomości każdego, którego urządzenie to obchodzić może, zwracając jego uwagę na zupełną osnowę Patentu, ogłoszonego przez Zbiór ustaw dla państw Królewsko-Pruskich, przez Gazety Berlińskie i Dzienniki.

Berlin dnia 12. Września 1815.

(podp.)

Minister Sprawiedliwości,
v. Kirchessen.

Z Berlina d. 17. Października.

Dnia 15. m. b., iako w rocznicę urodzin Jego Królewiczowskiej Mci, Następcy tronu, złożyli Mu powinszowania Xiążęta i Xiężniczki domu Królewskiego, tudzież wysokie władze cywilne i wojskowe.

Z Warszawy d. 14. Października.

Podług odebranych pewnych doniesień, Nayaśnaiszy Cesarz wszech Rosyi, Król Polski, przybędzie do *Berlina* przed końcem t. m. Jest nadzieia, że usilne oczekiwanie mieszkańców *Warszawy* będzie spełnione, i że ią dobrotliwy Monarcha pobytem swoim uszczęśliwi raczy. — Powrót J. C. Mości Wielkiego Xięcia *Konstantego*, rychley jest spodziewany.

Deputacya Królestwa Polskiego, wysłana do *Paryża*, dla złożenia Monarsze hołdu poszanowania i wierności, wróciła już w części do *Warszawy*.

Z Wiednia dnia 28. Września.

Między dworem naszym a Rossyiskim zawarty został układ, wzajemnego wydawania sobie zbiegów.

Od Menu d. 9. Października.

Zagaienie związku Niemieckiego odroczone do dnia 1. Grudnia.

Zarmii Xięcia *Hohenzollern* ciągną znowu woyska na prawy brzeg *Renu*, n. p. kontyngensowe woyska Frankfortskie, X. Ysenburg i Reufs. Badańczykowie, iak słyhać, posuną się głębiey do *Francyi*, ponieważ przechodzą na żołd Angielski.

Z kontrybucyi Francuzkiej otrzyma miasto *Frankfort* 123,000 Franków, a z subsydiów Angielskich 42,000. Także stany Szwajcarskie zaczynają teraz upominać się o zwrot kontrybucyi, którą Francuzi na nich wycisneli, n. p. *Bazylea* 1,400,000 franków.

Generał *Rapp* przeiechał przez *Bazyleię* do *Niemiec*.

Dnia 6. przybyła główna kwatera Marszałka *Barclai de Tolly* do *Mannheimu*. Za szkodę,

zrządzoną przez niektórych Rossyan wokolicy *Mannheimu* w odwrotnym pochodzie, zapewnił Cesarz *Alexander* wynagrodzenie.

Pani *Murat* przyięła iednego duchownego Wiedeńskiego za nauczyciela swych dzieci i urządziła kilku Niemieckich domowników, a natomiast innym dała odprawę. Generał *Livron*, który iey towarzyszył, powraca za zezwoleniem *Ludwika XVIII.* do *Francyi*.

Z Bruxelli d. 8. Października.

W *Lugdunie* znależdź miano zofrankowe sztuki z wybiciem *Napoleona II.* — Przeszło 500 osób żadać miało w *Paryżu* paszportów do północney *Ameryki*.

Według prywatnych wiadomości z *Paryża*, Rossya wspiera bardzo nowego Ministra spraw zagranicznych, Xięcia *Richelieu*. — Anglia trzymała do końca z *Talleyrandem*. — Słyhać, iż *Francya* ma zamiar, po zawarciu pokoju, skojarzyć traktat aliansu i przyiazni z pewnym północnym mocarstwem.

Nie przybył tu ieszcze N. Król Pruski, lubo kaźdey chwili jest spodziewany.

Z Paryża d. 7. Października.

Król Jmć ustanowił na dniu 19. Września tajną radę. Liczba członków nieograniczona zbiera się zwołaną będąc nadzwyczajnie przez Prezesa rady Ministrów, i zatrudnia się wyłącznie przełożonemi iey interessami. Stałymi członkami są Xiążęta familii i krwi, przez Króla powołani, tudzież Ministrowie Sekretarze stanu i naczelnicy wydziałów. Prócz tego mianowani są członkami tey rady wyrażeni poniżey Ministrowie stanu i Parowie: Kancelerz *d' Ambray*, Xiążę *Dalberg*, Hrabia *Beurnonville*, Marszałek *Oudinot*, Hrabio wie *Dessoles*, *Ferrand*, *Dupont*, X. *Montesquiou*, Xiążę *Feltre*, Hrabia *Beugnot*; Parowie: Baron *Vitrolles*, Hrabia *Barthelemy*, Marszałek *Macdonald*, *de la Luzerne*, Biskup z *Langres*, Xiążę *Levy*, Hrabio wie *Garnier*, *Barbé Marbois*, *Fontanes*, *Choiseul-Gouffier*, *Lally-Tollendal*, Wice Hra

bia *Chateaubriant*; prócz tego: Baron *Anglès*, Hrabia *Alexander Noailles* i Pan *Bourrienne*. — Baron *Vitrolles* mianowany jest Sekretarzem tajney rady. Każdy członek, chociaż jest razem Ministrem stanu, pobiera roczney pensyi 20,000 franków. (Ustawa ta kontrasygnowana ieszcze była przez Xięcia *Talleyrand*). Pod dniem 5. Pazdziernika mianował ieszcze Król byłych 5 Ministrów, członkami rady: Xięcia *Talleyrand*, Marszałka *Gouvion St. Cyr*, Hrabie *Jaucourt*, i Baronów *Pasquier* i *Louis*. Taż ustawą cofnął Król tymczasowo wyznaczoną rocznią pensyą z 20,000 franków, „gdyż okoliczności wymagają po wszystkich urzędnikach ofiar i ograniczeń, mianowicie po tych, którzy bardziey są do tronu zbliżeni, a którzy przeto za tém większy poczytywać sobie będą zaszczyt, poyść za przykładem, któren My sami wszystkim dać pragniemy.“

Wczoray, iako w wigilią zagaienia posiadzeń Izb, odprawia się Msza o Duchu S. w Metropolitalnym kościele N. Panny. Król Jmć znajdował się na niey z Królewską rodziną, Xięciem Orleańskim, owdowiałą Xiężną Orleańską i Xiężną Bourbon. Xiążę Kondusz niemógł bydź na nabożeństwie dla słabości zdrowia. Wszyscy Parowie Francyi i członki Izby Deputowanych znajdowali się na tym obrzędzie. Król wyjechał z zamku Tuilleryjskiego z licznym orszakiem; w karetce iego siedział Monsieur, Brat Królewski, Madame, Xiężna Angouleme, Xiążęta Angouleme i Berry. Orszak stanął w miejscu koło południa. Xiążę Orlean, tudzież Xiężne Orlean i Bourbon czekali na Króla w pałacu Arcy-Biskupa. Za zbliżeniem się Króla udały się te osoby do kościoła, i poszły aż do głównego wnieścia naprzeciw Króla, gdzie także znajdowała się kapituła i duchowieństwo Metropolii, które przyjęło Króla. Generalny Wikaryusz, Xiądz *Jalabert*, powitał Króla krótką prze-

mową, po której udał się Monarcha pod baldakinem przez Kanoników niesionym do choru, gdzie zabrał przysposobione dlań miejsce i przytomny był całemu nabożeństwu. Nie wojsko, lecz lud formował szpaler po ulicach, i pozdrawiał Króla głośnie mi okrzyki. I po przybytku Pańskim rozlegał się ogłos: Niech żyje Król! Od lat 25 pierwszy raz widział znowu lud dwa posągi *Ludwika XIII.* i *Ludwika XIV.* po bokach wielkiego ołtarza, i nie bez rozrzewnienia spoglądał na *Ludwika XVIII.* między *Ludwikiem Sprawiedliwym* i *Ludwikiem Wielkim*.

W nocy na 3. zawarty został układ z *Francyą*, obeymujący główne punkta traktatu pokoju; są tylko ieszcze do załatwienia niektóre artykuły, tyczące się liczby wojska pozostającego we *Francyi*, utrzymywania go i czasu iego bawienia.

O procesie *Neya* zupełnie ucichło. Niektóre wiadomości wspominają, że Marszałek ten wchodzi w służbę innego mocarstwa.

Król mianował Cesarsko-Rossyjskiego Generała, Barona *Sacken*, Kawalerem wielkiego krzyża wojskowego orderu zasługi.

Zdaie się bydź rzeczą pewną, iż Anglicy, którzy koczowali na polach Elizejskich, przekwaterowani będą na przedmieścia *Roule* i *St. Honoré*.

Nie do *Londynu*, lecz do *Madrytu* pojadzie Xiążę *Talleyrand* iako Poseł, gdzie iuż raz był w tém znaczeniu.

W obozie pod *Dijon* zbierze się 120,000 Austryaków. Liczba Austryaków, pozostających we *Francyi* pod dowództwem Xięcia *Lichtenstein*, wynosi 80,000 ludzi.

Przed kilkoma dniami zabito w okolicy *Nancy* Francuzkiego gońca gabinetowego, który biegł z *Paryża* do *Bazyli*.

Wiadomość o wyjeździe W. Xięcia *Konstantego* z *Paryża* dnia 30. Września, nie potwierdziła się. Jego Cesarzewiczowska

Możę przytomny był popisowi wojska Piuskiego dnia 3. m. b. 1814.

Dnia 8. Października.

Wczoraj zagał Król posiedzenia obydwóch Izb. Około godziny 1. grom działo oznaymił wyjazd Króla. W świetnym orszaku, iak dnia poprzedzającego, w asystencyi żandarmeryi, gwardyi narodowey, wojska domu, gwardyi Szwajcarskiej, udał się Monarcha w towarzystwie Monsieur, i Xiążąt Angouleme, Berry i Orlean, do pałacu Ciała prawodawczego, gdzie czekali Parowie i Deputowani, i wchodzącego Króla na salę, stojący i z odkrytymi głowami przyjeśli. Król wszedł na tron, uchylił kapelusza, i nakrywszy znowu głowę, miał następującą mowę (uważyć tu należy, że iey nieczytał):

„Mci Panowie! Gdym w roku przeszłym zgromadził Izby, winszowałem sobie szczęścia, żem *Francyi* pokój przywrócił. Zaczęła *Francya* zbierać owoce iego, otworzyły się na nowo źródła pomyślności, gdy kary godne przedsięwzięcie, nayniepojęszą wsparte zdradą, bieg tych błogosławieństw nagle zatamowało. Cierpienia, iakie ta chwilowa zrodziła uzurpacya, zasmucają me serce. Wyznać jednak muszę, że gdyby mnie samego tylko były dotknęły, błogosławiłbym za to Opatrzność. Dowody miłości, dane mi od ludu wśród nayprzykrzych nawet okoliczności, koją me zasmucenie; lecz lzy moich poddanych nadewszystko me serce obciążają.

„Ażebym położył koniec temu dręczącemu położeniu rzeczy, dotkliwzszemu nad samę wojnę, musiałem z mocarstwami, które strąciwszy przywłasczyciela, wielką część kraiu zajmują, zawrzeć układ, przez którego obecne i przyszłe nasze z nimi stosunki oznaczonemi zostały. Traktat ten będzie W Panom w całej osnowie udzielony, skróty tylko ostatnią formę otrzyma. — Dowiedcie się

wówczas W Panowie, a z nimi cała *Francya*, iak przykrém dla mnie bydź musiało zawarcie tego traktatu; lecz pomyślność moiego państwa wymagała po mnie tego postanowienia; które przedsiębiorąc, czułem zarazem powinności, iakie na mnie wkładało.

„Rozkazałem, ażeby ze skarbu moiey cywilney listy, znaczna część moich dochodów do publicznego skarbu wpływała. Familia moja niewiedząc ieszcze o moim postanowieniu, oświadczyła się gotową do złożenia odpowiadających dochodom ich ofiar. Dałem rozkaz, ażeby wszystkie wypłaty i wydatki mego domu, bez wyjątku podobnemu ulegały ograniczeniu. Gotów będę zawsze dzielić ofiary, iakich przemożne okoliczności po mnie wymagać będą. Przełożone W Panom będą etaty wydatków. Zawiadomieni zostaniecie o ważności oszczędzeń, które w wydziałach wszystkich Ministrów i we wszystkich gałęziach administracyi państwa czynić rozkazałem. Szczęśliwym będę, ieżeli środki te zdołają użyć krajowi w ciężarach! Na każdy przypadek polegam na przychylności narodu i gorliwości obydwóch Izb. Aleć łączą się tu inne, równie ważne, a daleko przyjemniejsze widoki. Pomnożyłem liczbę Parów i Deputowanych, iuż to dla nadania tém większey ważności ich obradom, iuż dla zjednania sobie z tey strony większego światła i dzielniejszey pomocy. Tuszę sobie, żem szczęśliwy wybór uczynił. Nadto gorliwość z iaką wśród tak przykrych czasu wypadków zebrali się Deputowani, pewném jest w mych oczach przekonaniem o ich rzetelném do mey osoby przywiązaniu i gorącej miłości oyczyzny. Z radością przeto i ufnością widzę W Panów około mnie zgromadzonych, przekonany, iż nigdy nie spuścicie z oka naywarowniejszey podstawy szczęśliwości publiczney, — owego wolnego i szczerego zjednoczenia Izb z Królem, i owego uszanowania, które wszyscy ustawie konsty-

tucyiny winni jesteśmy — ustawa, którą troskliwie wprzód rozważałem, która mnie każdego dnia bardziej do siebie pociąga, której utrzymanie zaprzysięgłem, którą wszyscy W Panowie, a moja rodzina naprzód, co tylko zaprzysiężenie. — Wiele innych przedmiotów nadarza się pracom naszym. Naszacz jest powinnością, starać się o zakwitnienie znowu religii, o oczyszczenie obyczajai, o ugruntowanie wolności na poszanowaniu dla ustaw, o coraz większe zastosowanie ustaw do położenia naszego, o podźwignienie kredytu, o nagradzanie wojska, o zagojenie zbyt głębokich ran oyczyzny, o ustalenie wewnętrzney spokojności, i zjednanie tym sposobem i za granicą szacunku dla *Francyi*. Te są nasze obowiązki, ten cel naszych zabiegów. — Nie śmiem sobie pochlebiać, ażeby tyle dobrego mogło być dziełem iednego posiedzenia; poczytam się za szczęśliwego, gdy na końcu onego pokaże się, żeśmy się do celu zbliżyli! Niezaniedbując niczego z tej strony, co do niego doprowadzić może, polegamy na najgorliwszém współdziałaniu W Panów.“ —

Mowa ta najgłębsze sprawiła wrażenie. Teraz usiadł Król i rzekł do Parów: „Mci Panowie, zabierzcie miejsca!“ W teyże chwili obrócił się Kanclerz do Deputowanych z temi słowy: „Mci Panowie, Król pozwala W Panom, zasięść miejsca.“ Potem przełożył Xiążętom przysięgę: „Poprzysięgam wierność Królowi, posłuszeństwo konstytucyi i ustawom Państwa!“ Xiążęta powtorzyli stojąc: „Przysięgam!“ Po nich powtorzyli Parowie i Deputowani kolejno też słowa, po wezwaniu pierwszych przez Kanclerza, ażeby się jako dobrzy i rzetelni Parowie — a ostatnich przez Hrabie *Vaublanc*, ażeby się jako dobrzy i rzetelni Deputowani sprawowali.

Dwa tylko zaszyły przerwania: Pomiędzy Parami, Pan *de Labourdonnaye*, do słowa:

„Przysięgam!“ przydał następujące: „lecz z potrzebbém zastrzeżeniem dla wszystkiego, czego interes religii wymaga.“ — Gdy pomiędzy Deputowanymi przyszła kolej na Pana *Domingon*, Deputowanego Departamentu Tarr i Garonny, odczuwał się tenże: „Miłościwy Panie i Królu; proszę o pozwolenie, ażebym się mógł oświadczyć.“ Na to zbliżył się Xiążę *Richelieu* do Króla po odebraniu rozkazów, i odpowiedział wyraźnym i dobitnym głosem: „Najdawniejsze zwyczaje nie dozwalaia nikomu zabrania głosu w przytomności Króla, bez wyraźnego przezeń upoważnienia.“ Poczem przestał Pan *Domingon* na powtorzeniu słowa: „Przysięgam!“ (Przerwanie to zdawało się być Królowi bardzo nieprzyjemnem.)

Po wykonaney przysiędze ogłosił Kanclerz otwarcie posiedzenia i wezwał obydwie Izby, ażeby się w poniedziałek zgromadziły.

N. Król Pruski przytomny był posiedzeniu w małej osobney loży po lewey stronie tronu.

Pomiędzy warunkami pokoju ma także być ten, iż wysokie kontraktujące strony obowiązują się, posłać niezwłocznie swe wojska do *Francyi*, skoroby jaki zamach przeciw panującej familii *Burbonów* powstał.

Sławny Radca stanu, *Just Gruner*, wyniesiony został od N. Króla Pruskiego na godność Barona i otrzymał order czerwonego orła. Zasługi, które tu sobie ziednał, należą do nadzwyczajnych. Miał on nie mały wpływ do tak potrzebney i dobroczynney zmiany Ministerium. Słychać, iż wkrótce opuści *Paryż* dla udania się do *Drezna*, jako Poseł N. Króla Pruskiego.

Z *Baionny* d. 28. *Września*.

Piszą z *Salamanki* pod dniem 22. t. m., iż w okolicy tego miasta zbiera się znaczna siła wojska, mianowicie milicyi, w celu pościągania ku granicy Hiszpańskiej.

Generał Porucznik, Xiążę *dell Parque*, mianowany jest Posłem Króla Hiszpańskiego przy dworze Austryackim.

Wiadomości z Turcyi.

Listy z *Alexandryi* z miesiąca Lipca donoszą o powrocie do *Kairu*, *Mehmed Ali* Baszy, Wielkorządcy Egiptu, z wyprawy przeciw Wehabitom. „Jego waleczność — wyrazy listów — i wojskowe zalety, które okazał w tej wyprawie, imię jego, w dziejach Porty Otomańskiej, nieśmiertelną uczynią. Gardząc z wytrwaniem wszystkimi, w tak niedostępnych okolicach grożącymi trudami i niebezpieczeństwami, umiał na koniec zwalczyć buntowników, i w tych ważnych prowincjach przywrócić Rząd prawy i religią Mahometańską. Okryty sławą wrócił do Egiptu, dla ożywienia handlu i rolnictwa, i ułatwiania pomocy słuszności mieszkańców poruczonego mu Wielkorządztwa.“

Z *Semlina* dnia 4. *Września*.

Dnia 1. b. m. odebrano z *Belgradu* wiadomość, że *Kiaja - Bey - Rumel - Valefsy* przybył przez *Nissę* na *Kartysa* (góra leżąca w bliskości *Belgradu*) z Serwianami, połączonymi z 1,200 Turków. Teraz widzimy jaką była polityka Serwianów, i dla czego Turcy gromadzili się nad *Morawą* i *Driną*. Rozumiano z początku, iż ich oddziały rozstawione tu i owdzie nad brzegami tych rzek, przeznaczone były działać przeciw Serwianom. Lecz teraz przekonano się, iż przeciwnie przyszły na posilek ich przeciw rozbojom popełnianym przez załogi twierdz Tureckich, przeciw Baszy *Belgradu* i przeciw jego synowi. Wysłano piętnastu Książów Serwii do *Stambułu*, celem uniewinnienia tego narodu, względem niedawno zaszyłych zamieszek, i przedstawienia smutnego położenia, do jakiego naród przez tyranją Wielkorządcy *Belgradu*, *Solimana* Baszy, lub jego syna, przywiedzionym został. Wielkie ościenne Mocarstwo, wszedłszy w pośrednictwo, oświadczyło przez swych Pełnomocnych, iż nie może dłużej znieść ucisków, i niesprawiedliwego okrucieństwa Naczelników, pod którymi Ser-

wianie ięczą, niebędąc wcale buntownikami; a gdy wreszcie poddani Baszy Bośni, zanieśli z swej strony zażalenie, Porta nakłoniła się zlecić *Rumel - Valefsy*, aby godnemu iakiemu Dowódcy oddał trzy nadgraniczne twierdze Serwii. *Rumel - Valefsy* powierzył to zlecenie swemu Sekretarzowi *Kiaja - Bey*, i rozkazał mu, aby przystawił Porcie Baszę *Belgradu*, żywcem lub nieżywego. Dwanaście tysięcy przybyłych Turków pod *Belgrad*, przeznaczeni są jedynie na załogi twierdz i niemają nic do czynienia z kraiem. Główny Dowódzca wszystkich załóg Tureckich, odebrał rozkaz dostawienia Porcie roczney daniny 4,000 kies, (dwa miliony piastrow) obiecanych przez Serwianów, które przez Książów mają być wybrane. Podług najświeższych doniesień, *Kiaja Bey* obsadził obadwa miasta *Belgradu* Turkami i Serwianami. Zaczęto już układy. Basza zamknął się w twierdzy z małą liczbą wojska, którym dowodzi.

Rozmaite wiadomości.

Miasto *Corck* w Irlandyi uchwaliło nadać *Xięciu Blucher* prawo obywatelstwa.

W zeszłym wieku dała *Westfalia* wyspie *Korsyce* Króla, *Teodora Neuhoft*, rodem z hrabstwa *Mark*. W tym wieku *Korsyka* dała na krótki czas *Westfalii* Króla, *Hieronima Bonapartego*, rodem z *Ajaccio* w *Korsyce*.

Podług obrachowania *Kollegium Missyjnego* w *Rzymie*, znajduje się teraz 49,000 Europejskich Chrześcian w niewoli *Algierskiej* i *Tunetańskiej*. Okup ich kosztowałby 24 millionów.

Wyspa *S. Heleny*.

(Ukończenie.)

Co się tycze tamecznych artykułów żywności, są tam wysmienite woły, bardzo

dobrze barany, prosięta iedyne w swoim rodzaju, ryby w 69 gatunkach, żółwie i drob. Wszystkiego tego podostatkiem. Najwzyczajniejsze iarzyiny są ziemniaki, yamas, portulaka, fasole, grochly i gatunek selerów. Równie też jest bardzo wiele jabłek, cytryn, melonów i ananasów. Chleb i woda są wyborne. Wina i inne napoje sprowadzają z obcych krain. W ogólności zważyć tu musimy, że co rok zawia przynajmniej 4 wielkich okrętów zapasowych z *Anglii*, a kilkanaście małych statków z *Cap* do wyspy *Heleny*. Pierwsze przywożą mnóstwo żywności, osobliwie solone mięso, iarzyiny i t. d. tudzież towary fabryczne i rękodzielnicze wszelkiego rodzaju. Drugie zaś masło, owce, pszenicę, wino i inne rzeczy do iedzenia. Tak pierwsze iak i drugie okręty ładowanemi bywają zawsze troskliwie częścią ze zlecenia rządu, częścią też osób prywatnych, i uważane są za właściwe handlowe okręty wyspy. Oprócz tego zbywają tam mnóstwo towarów płynące z Indyi Wschodnich okręty, które do portu tej wyspy dla wypocznienia zawiiają. Wszakże mnóstwo pieniędzy znajdujących się w obiegu, tudzież niezmiernie zyski, iakie mają żeglarze od mieszkańców, a mieszkańce od żeglarzy, podnoszą niezmiernie cenę wszystkich rzeczy, przez co życie na wyspie *Heleny* cztery razy drożey kosztuje, iak w samym *Londynie*. Jeden z nowszych podróżnych zapłacił w iedney oberży za troche szynki, sałaty, chleba i kilka szklaneczek rumu nie mniej iak 25 złotych Hollenderskich, co równie tyleż złotych Reńskich wynosi. Jeden Kapitan z Indyi Wschodnich sprzedał w kilku godzinach za wiele tysięcy złotych towarów, a wszystkie mu dukatami płacono. Naywięcey pieniędzy puszczaią tam w obiegu okręty wojenne i corocznie zawiiająca flota Indyi Wschodnich.

Ludność wyspy *S. Heleny* wynosi około 3500 dusz, do których iednakże policzyć

należy 7 do 800 wolnych Murzynów i 5 do 600 żołnierzy osady. Wyiawszy urzędników Kompanii Wschodnio Indyjskiej, których jest bardzo mało, żyją tam wszyscy z gospodarstwa wiejskiego i ze znoszenia się z okrętami. Tak przepędzają mieszkańcy 9 miesięcy roku w samotnych posiadłościach swoich w głębi wyspy, i przybywają tylko w czasie zawiiania okrętów Wschodnio-Indyjskich (począwszy od Lutego aż do Kwietnia) do iedynego miasta tej wyspy; zowie się ono *St. Jamestown* i leży w tyle okazałej zatoki w wąskiej dolinie długości kwadransa drogi, a opasane jest z obu stron wysokimi górami; całe miasto składa się z trzech do czterech ulic, z których idąca z północy ku południowi główna ulica, jest najszerszą; ulice te są wszystkie przednio brukowane i stoją na nich piękne kamienne domy z płaskimi dachami, galeryami i t. d., których budowa zastosowaną jest zupełnie do klimatu, gdy tymczasem nadobny biały tynk onychże bardzo przyjemnie od otaczających ie zieloności odbija. Pomiędzy publicznemi budynkami zasługują naypierwey na wspomnienie dom Gubernatora i kościół. Pierwszy stoi tuż przy brzegu, obrócony jest przodem ku zatoce, lecz przedziela go mur od zasadzoney drzewami drogi brzegowej, idącej koło bateryi. Wewnątrz domu panuje wielka okazałość. Naywiększą część pokoiów zdobią obicia Perskie, Wschodnio-Indyjskie draperye i t. d. Piękny, przy domu znajdujący się ogród, zamyka w sobie wielkie botaniczne skarby. Kościół stoi na wolnym miejscu, ma bardzo piękną wieżę, wystawiony jest w dobrym stylu i ozdobiony z wielkim gustem. Niedaleko od niego stoi dom bilardowy, zbudowany równie pięknie, tudzież oberza, gdzie takóž mieszkać można. Równie też zasługują na wspomnienie budynki lożowy, wielki dom Oficerski i teatr; wszystkie trzy celują szlachetną i prostą architekturą. Mieszkańcy

przepedzaia, jak inż powiedziano, naywiększą część roku w wiejskich posiadłościach swoich, rozproszonych po całej wyspie, a przedzielonych po naywiększej części skałami. Tam każą uprawiać pola swoje wołojm Murzynom za zapłatę dzienną, sami zaś wiodą bardzo nieszczęśliwe życie; processują się bowiem ustawicznie z sobą, nudzą się śmiertelnie, poczytują wyspę za miejsce wygnania i myślą jedynie o środkach, iakby się z czasem dostać do *Anglii*. Właściwi urzędnicy Angielscy, Oficerowie, żołnierze etc. mają się ieszcze za biedniejszych i liczą godziny, w których zbliży się odwołanie onychże. Smutny ten pobyt uprzyjemnia jedynie przybycie powracających z Indyi Wschodnich okrętów, które na całej *Helenie* za roczne wesołe zdarzenie poczytują. Naywięcey mieszkańców przymują do domów swoich Obcych, zyskując przez to codziennie 4 do 6 gwineów; całe miasto pełne jest Obcych, a wszystko ugania się za zyskiem; prytém prowadzi się nayżywszy handel we wszystkich artykułach, w którym się nawzajem bierze po 80 do 100 procentu. Młode Damy osobliwie, które tak mało mają sposobności poysdż za mąż, a więc tём bardziej do *Anglii* dostać się pragną, używają wszelkich sztuk piękności i przebiegłości; iakoż udaje się co rok kilku dziewczętom poysdż za mąż i odplynąć z mężami swoimi. Nowy, wyborne założony ogród Kompanii Wschodnio Indyjskiej, wiele pięknych ogrodów prywatnych, tudzież romansowe okolice wiejskie, zwykły bardzo sprzyać podobnym znajomościom i zalotom. Co się zaś nakoniec tycze morsko-wojskowych stosunków wyapy *Heleny*, tedy łatwo domyślić się można, że tak ważne stanowisko morskie zabezpieczoném jest dostatecznie od wszelkiego podobnego napadu; nie dosyć, że wysokie skały i przykre przybrzeża ztrudniają bardzo wszelkie wylądowanie nieprzyjacielskie, lecz nawet założone są w naycel-

niejszych miejscach baterye i warownie. Nadto znajdują się zawsze na wierzchołkach gór przytykających wielkie zapasy kamieni, ktorými w przypadku nieprzyjaciela, nawet po wkroczeniu swoim, do ustępu przymuszonym bydź może. Oprócz osady z 5 do 600 ludzi złożonę, urządzona jest powszechna milicya krajowa, która na pierwszy znak o zbliżeniu się nieprzyjaciela, wziąć się musi do broni. Tym końcem postawione są na naywyższych szczytach skał w około wyspy telegrafy, przez które w mieście *Jamestown* w kilku minutach o zbliżeniu się każdego okrętu wiadomość mieć można. Wreszcie okręty tylko do zatoki *James* bezpiecznie zawiać mogą, gdyż tam tylko od burzy i wiatrow są bezpieczeni. — Taką jest wyspa *Heleny*! — Jednakże dla dokończenia obrazu onęże musimy wspomnieć ieszcze o dwóch plagach, ktorých ona doświadcza i od ktorých żadnym sposobem uwolnić się nie może. Oto domy pełne są szurów i pluskw, które naypierwey z okrętów dostały się na wyspę; szury mnożą się nawet na polach i wielkie zrzędzają szkody; pluskwy zaś daleko większe iak w *Europie* i tysiącami nowych przybyszów napadają.

UWIADOMIENIE.

Trybunał Cywilny Departamentu Poznańskiego czyni wiadomo Publicznosci, iż Komornik *Rzyski*, z powodu nieprawnego postąpienia sobie przy wykonaniu ekzekucyi w dobrach *Otuszu* i *Wygody*, w urzędowaniu swoim zawieszony został.

Poznań dnia 11. Pazdziernika 1815.

Pokłękowski, Z. P.

Hulewicz.

Doniesienie. Minog, marynowanego łososią, węgorsze i wędzone węgorsze, otrzymał

J. Horn i Freudenreich.

Poznań dnia 13. Pazdziernika 1815.

Uwiadomienie. Urząd Cywilny Gminy Poznańskiej odbywa się teraz na Nowym rynku przy brance Nro. 210.

Gazety Wielkiego Xięstwa Poznańskiego

Nro. 84.

Uwiedomienie. Doktor August Teodor Ządig, ten sam, który dawniej w Wrocławiu iako praktykujący Doktor i Autor dzieł różnych, a potem iako nadworny Lekarz w Cassel znajdował się, przybył do Poznania w celu wykonywania swej sztuki; mieszka tymczasowie na ulicy Wodney pod Numerem 171. u Urbańskich. Poznań dnia 11. Pazdziernika 1815.

Felix Koszałkiewicz, niemający żadnego prawa opiekować się cudzą kamienicą, przeto mu czynię zarzut, że się ważył przeciwko Sądowi podać kamienicę pod Nrem 171. na ulicy Wodney do Gazer, chlubiąc się swoją osobą, że ma plenipotencyą od całkiej familii, więc niech udowodni; na co się podpisuję

Jozef Urbański.

O B W I E S C Z E N I E.

W interesie sukcesyi po Wincentym Woydeckim, byłym Ekonomie w wsi Bielejewie, w Powiecie Obornickim położony, a w borze do wsi Srodki należącego, w Powiecie Międzyrzeckim, zabitego, wezwał był Wydział Sporny Sądu Pokoju Powiatu Obornickiego Sukcessorów tegoż niewiadomych przed się na termin dnia 18. Września r. b. do zgłoszenia się i zdania z siebie legitymacyi. Gdy tym czasem żaden niestaną, a Sąd podpisany powziął pobocznie wiadomość: iż Sukcessor zmarłego w Powiecie Gnieźnieńskim znajdować się ma, przeto wzywa tegoż i innych znależć się mogących, aby się na terminie dnia 16. Grudnia r. b. w Izbie Audyencyonalney Sądu podpisanego, tu w Rogoźnie w ulicy Poznańskiej pod Nrem 22 osobiście stawili i legitymacyą swoją do akt złożyli. W przeciwnym razie, pozostałość, iako na Rząd spadła, do depozytu Prześw. Trybunału odesłaną zostanie.

Rogożno dnia 10. Pazdziernika 1815.

J. Lubomęski.
Henrykowski.

D o p r z e d a n i a.

W skutek wyroku Prześw. Trybunału Cywilnego I. Instancyi Departamentu Poznańskiego dnia 9. Kwietnia 1812 r., potwierdzającego uchwałę Rady familyney nieletnich dzieci niegdy Ignacego Zechr, byłego Właściciela domu lednego w mieście Swarzędzu w rynku pod Nrem 179. i drugiego w wiosce Swarzędzu w ulicy Zamkowej pod Nrem 13, do którego i pluska roli należy położonych, z przyległościami, sprzedane bydź mają drogą publiczney licytacji. Niżey podpisany Notaryusz Departamentu Poznańskiego do tego upoważniony, na żądanie Opiekuna przydanego Antoniego Zechr, cieśli i obywatela Swarzędzkiego, tamże zamieszkałego, wyznaczył do licytacji i przyderzenia przygotowującego tychże dóbr nieruchomości termin na dzień 20ty Listopada r. b. o godzinie dziesiątey zrana w mieście Swarzędzu w domu w rynku pod Nrem 179 położonym, co do publiczney wiadomości niniejszém podate się, z tém nadmienieniem: iż dom w rynku na Złotyeh polskich 1680, dom zaś drugi z pluską roli na Złotyeh 2100. przez biegłych są ocenione; o warunkach i przyległościach teyże nieruchomości, każdy w kanceliaryi niżey podpisanego w Poznaniu przy ulicy Szerokiej pod Nrem 102 mieszkającego, zawiadomić się może.

Poznań dnia 16. Pazdziernika 1815.

Kropiwnicki,
Notaryusz Depart. Poznańsk.

D o p r z e d a n i a.

W moc reskryptu Prześw. Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego z dnia 20. Lipca r. b. sprzedane bydź ma w drodze publiczney licytacji domostwo w Powiecie Babimostkim i w mieście Wolsztynie, na Buley Gorze pod Nrem 45. i z ogródkiem przy nim exystujące, relacyą Biegłych włącznie z narzędziami do profesyi sukieniczej służącemi, a razem także sprzedanemi bydź mającemi, ogółem na Tal. 255. dgr.

19. oszacowane, po zmarłym w *Wolsztynie* sakienniku i mieszczaninie *Janie Bogumile Fendler* pozostałe, a to na żądanie *Maryanny Elżbiety z Girszow* wdowy *Fendlerowej*, jako Opiekunki naturalnej i matki trojga nieletnich po Defuncto pozostałych i z nią w małżeństwie spodzonych dzieci, to jest: *Samuela Dienegotta, Zuzanny Doroty i Joanny Doroty Fendlerow*: razem także i dzieci przydanego Opiekuna *Jana Jerzego Laubsz*, sukiennika i mieszczanina z *Wolsztyna*. Termin do przygotowywającego przysądzenia ustanowionym jest na dzień 25. Października r. b., który in loco w *Wolsztynie* o godzinie 10tej przed południem i przezenie podpisane Notaryusza, do tej czynności allegowanym reskryptem zdanie krewnych w tej mierze potwierdzającym wyznaczonego, odbytem zostanie. Wzywa się przeto Publiczność ochotą do kupna mającą, ażeby się w rzeczonym dniu i miejscu licznie stawiła, i licytą swoje do protokołu podała, z pewnością, że dla więcej podającego przysądzenie to nastąpi. O warunkach do tej sprzedaży każdy i zawsze w Biórze moim tu w *Kargowie* pod Nrem 65. przy Starym rynku, dowiedzieć się może.

Kargowa dnia 19. Września 1815 r.

Lud. Kojen,

Notaryusz Powiatu Babimostkiego.

Do przedania.

Na żądanie Opiekunów nieletniego Sukcessora po zmarłym *Jozefie Lewengłowskim*, obywatelu *Czempnińskim*, to jest: *Franciszki z Lewendowskich* owdowiałej *Lewengłowskiej*; a teraz zamężnej *Krolikowskiej*, matki nieletniego i pierwszej Opiekunki, w wsi *Osowa Sień* w Powiecie *Wschowskim* mieszkającej, i *Woyciecha Wańskiego*, obywatela, w mieście *Czempiniu* zamieszkałego, drugiego Opiekuna, przedany będzie drogą publicznej licytacji za gotowe pieniądze dom i przyległy do niego ogród, na którym drzewa rodzajnego znajduje się sztuk 38, ocenione razem na złt. pol. 900, do nieletniego Sukcessora po tym to *Jozefie Lewengłowskim* należące, prawem kupna przez zmarłego nabyte, w mieście *Czempiniu* w Powiecie tutejszym Nro. 11. stojące, iako też różne sprzęty domowe.

Sprzedaż ta skuteczną zostanie w mieście *Czempiniu* na gruncie w domu sub Nro. 11. stojącym przez podpisanego Notaryusza Powiatu tutejszego, w *Kościanie* pod Nrem 23. mieszkającego, wyrokiem *Prześw. Trybunału Cywilnego Departamentu Poznańskiego* d. d. 4. Maja 1814 wyda-

nym, zarwierdzającym akt uchwwały Rady familijnej, do tej sprzedaży wyznaczonego, do czego to terminu przygotowujący na dzień 27. Października, termin zaś stanowiący na dzień 7. Grudnia r. b. wyznaczonym został. Wzywają się zatem chęć do kupna mający, iako też i Wierzyciele pretensje do pozostałości tej wnoszący, aby się na terminach wyżej oznaczonych stawili, a więcej dający kupno uzyska.

O warunkach sprzedaży w Biórze podpisanego Notaryusza każdy dowiedzieć się może.

Kościan dnia 14. Października 1815.

Jakub Zgorzalewicz.

P R Z E D A Z.

Wydział Sporny Sądu Pokoju
Powiatu Pyzdrskiego

podaje do publicznej wiadomości, iż pozostałość ruchoma niegdy *Xiędza Ładysława Kozłowicza*, składająca się z inwentarza bydelnego, sprzętów domowych i gospodarczych, bielizny, pościeli, garderoby, biblioteki etc., na mocy upoważnienia *Prześwietnego Trybunału* w dniu 6. Listopada r. b. w mieście *Pyzdrach*, plus offerenti za gotową zapłatę sprzedaną zostanie; chęć kupna mający wzywają się niniejszemu na naznaczony termin.

Pyzdry dnia 20. Września r. 1815.

Ryll, Podśódek.

Jażdżewski,

Pisarz Wydziałowy.

Do zadzierżawienia. Z pertynencji do *Kamellaryi* miasta *Pyzdr* należących, iako to: cło mostowe na rzece *Warcie*, które lubo zalicytowane w roku bieżącym zostało, z ważnych przyczyn jedna: kontrakt z Licytantem zawarty być niemógł, nowa licytacja tegoż odbędzie się, które wypuszczone na lat trzy po sobie idące być ma, do której publicznej licytacji w urzędzie *Burmistrza* odbyć się mającej, terminu wyznaczają się: pierwszy na dzień 30. Października, drugi na dzień 6. Listopada, trzeci i ostatni na dzień 13. Listopada r. b. Ochotę mających *dzierżawienia* uprasza podpisany na terminu powyższej, z tém oznajmieniem: iż o kondycjach *dzierżawy* tej, w każdym razie dowiedzieć się można w *Kamellaryi* podpisanego.

Pyzdry dnia 16. Października 1815.

Burmistrz miasta *Pyzdr*,

Laskowski.

Wzwanie. Siostra moja *Maryanna Elżbieta Lottowna*, wyiechawszy zjad do *Warszawy*, temu

już lat siedmnaście, niewiem czy jeszcze żyje i gdzie się znajduje. Wzywam ją teraz niniejszém, aby w przeciągu miesiący sześć najdalej tu do Poznania się zgłosiła, dla odebrania części tej przypadającej pozostałości Rodzicielskiej; w przeciwnym bowiem razie, gdyby się nie odezwała, uważać będę, jak gdyby już nie żyła i wiosek mój uczynię do Sądu: aby mi, jako iedyney Sukcesorce, cała pozostałość była przyznana.

Poznań dnia 19. Października 1815.
Juliana Renata Lottowna.

Odebrana klacz. W dniu 9tym m. b. odebrana została w mieście Czempiniu klacz kasztanowata, wzrostu małego, w czwartym roku, odmianę łysiny na czole mająca, człowiekowi, który nie był w stanie jako z swej własności wylęgitymować się. Donosząc więc o tém, wzywam zarazem Właściciela rzeczoney klaczy, aby w przeciągu tygodni czterech, rachując od dnia dzisiejszego, w Biórze tym prawo własności do teyże klaczy przyzwoicie udowodnił. Po upłynieniu bowiem tego terminu, klacz ta przez publiczną licytacją sprzedaną będzie, i pieniądze do kassy Szpitalney oddane zostaną.

Kościan dnia 18. Października 1815.

Królewski Landrat Powiatu Kościańskiego,
Biel i ń s k i.

OBWIESCZENIE.

Donosi niniejszém Szanowney Publiczności, iż w sprawie Kryminalney np. Szuleiewskiemu, alias Wysocki zwanemu, Woyciechowi Graykiewiczowi i współnikom, na budzie bycia pod Murowaną Gośliną zaareztowanym, w Sądzie naszym o różne kradzieże do inkwizycyi pociągnionym, rzeczy następujące, to jest:

- 1) Dwie waseczki,
- 2) Pałasz,
- 3) Skrzypce,
- 4) Kołowrotek,
- 5) Kopunka,
- 6) Miech drelichowy,
- 7) Dobrze prześcieradło,
- 8) Cwierć do wody,
- 9) Dwoje nożyc do strzyżenia owiec,
- 10) Siekierę,
- 11) Wielka ręczna piłka,
- 12) Popsuta flinta,
- 13) Kosa od trawy,
- 14) Skóra z dzika,

- 15) Stara modra suknia,
- 16) Raytuzy żołnierskie,
- 17) Woz bosal o niskich kołach, przytém zieszory,
- 18) Knyp hyclowski,
- 19) Instrument żelazny nieznaomy,
- 20) Powróż,
- 21) Sierp,
- 22) Pięć poduszek, z których trzy powleczone; dwie pierzyny, z powłoki jedna poduszka dziecinna, i pierzynka już napsuta.
- 23) Miedziana tarka,
- 24) Duża niebieska chustka z szyi,
- 25) Mosiężny Ruski obraz i tabakierka,
- 26) Żelazny gwoźdź,
- 27) Duże obcegi,
- 28) Dwa wrzeciona,
- 29) Małe ordynaryjne zwierzciadło,
- 30) Dwie ordynaryjne miski, jeden talerz i jedna filiżanka;
- 31) Motyka od kartofli,
- 32) Maślniczka,
- 33) Sukienna niebieska westka,
- 34) Ośm tyłek blaszanych,
- 35) Jedna para ordynaryjnych nożow i widelcow,
- 36) Czapka z czarnym barankiem,
- 37) Siedm pęków lnu,
- 38) Dwa świderki,
- 39) Drewnianna tarka,
- 40) Dięto,
- 41) Kamletowe suknie,
- 42) Jedna para wełnianych pończoch,
- 43) Chustka iedwabna,
- 44) Trzy łokcie starego rańtucha,
- 45) Niebieska kobieca suknia,
- 46) Jedna żółta westka,
- 47) Dwie niebieskie sukienne suknie;
- 48) Jedna para wełnianych rękawiczek;
- 49) Jedna para zielonych gatek,
- 50) Dwa łokcie czerwono-iedwabney wstałki,
- 51) Piętnaście męzkich i kobiecych koszul,
- 52) Jedno pułkoszulec,
- 53) Kawatek białego płótna,
- 54) Męzka szlafmyc iedna,
- 55) Spodnik kobiecy,
- 56) Kartunowe kobiece czapki,
- 57) Jeden szkaplerz,
- 58) Pieczętkę mosiężną,
- 59) Noż składany,
- 60) Koszula dziecinna,
- 61) Ordynaryjny ręcznik,
- 62) Flinta,

- 63) Dwa kornety,
- 64) Niebieski dziecinny fartuch,
- 65) Nowy bicz,
- 66) Szotka od sukien,
- 67) Dwie kłotki,
- 68) Pięć mosiężnych naparstków,
- 69) Igielnik napelniony igłami,
- 70) Puszczadło,
- 71) warkocz nici,
- 72) 10 kirek lnu nieoczesanego,
- 73) Jedna dziecinna czapeczka,
- 74) Różne stare małe co znaczące rzeczy,
- 75) Skrzynka od sukien,
- 76) Kawał starego żelaza,

wraz z innymi jeszcze, zajęte i do depozytu Sądu swego zostały złożone.

Wzywa przeto niniejszém Sąd nasz każdego-kolwiek, któryby się z prawem własności do bądź jakiegokolwiek powyżey wyrażonych ruchomości popisować, albo nieprawne onychże przez obwini-onych nabycie udowodnić mógł, aby się w prze-ciągu czterech niedziel, a najdalej w dniu 10tym Listopada r. b. do Sądu naszego zgłosili, i za oka-zaniem dowodów własności swej, wydania sobie rzeczy bez kosztów pewnymi byli; w przypadku zaś niezgłoszenia się nikogo w czasie wyżej ozna-czonym, rzeczy takowe publicznie więcey dającemu na rzecz funduszu publicznego sprzedanemi zostaną.

Poznań dnia 30. Września 1815.

*Królewsko Wielko - Xiążęcy Sąd Policyi
Poprawczy.*

List gończy. Nieiaki Woyciech, z nazwiska niewiadomy, mieniący się być z pod steradza, który czasem bywał w Unreiwie u tamecznego mieszczanina Michała Zaborowskiego, obwini-ony został przez Mikołaja Ponczak, sławnego zbro-dniarza, w tutejszém więzieniu osadzonego, że kradzież u Staroz. Markusa Heymana w Jarocinie w miesiącu Lutym r. b. gwałtownym sposobem popełnić miał. Ponieważ terażniejszy pobyt tegoż Woyciecha, którego dotąd aresztowany nie był, Sądowi podpisanemu nie jest wiadomy, a jednak na ujęciu tegoż człowieka wiele nam zależy, wzywamy przeto wszelkie Szanowne Władze tak cywilne jako i wojskowe, niemniej Dominia i prywatne osoby, ażeby rzeczzonego Woyciecha, gdzieby tylko spostrzeżony został, schwycić, a pod przyzwolitą strażą do tutejszego frontestu dostawić zalecić raczyły. Opis którego jest następujący: Był średniego wzrostu, dziubaty, i okrągły na twarzy, włosów czarnych, nosa krótkiego, oczu siwych; mówił tylko po polsku, miał lat około 24, chodził w płaszczu granatowym bez kołnierza, w raytuzach i spencerku granato-wym i w czapce z sskna szarego z siwym baran-kiem.

Pyzdry dnia 3. Pazdziernika 1815.

*Królewsko - Pruski Sąd Policyi Poprawczy
Obwodu Pyzdrskiego.*

*K a u l f u s.
Reich.*

Cena zboża w Poznaniu roku 1815.

Dnia 20. Pazdziernika 1815. płać korzec tutejszy à garcy 32.

Pszeniczy.		Zyta.		Jęczmienia		Owsa.		Taterki.		Grochu.		Prosa.		Kartoffli.	
zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.	zł.	gr.
26	—	16	—	10	15	8	—	14	—	18	—	—	—	—	—
26	15	17	—	11	—	8	15	14	15	19	—	—	—	—	—

Kurs złota w mieście stołecznym dnia 20. Pazdziernika 1815.

Dukat Hollenderski płaci na Courant 19 zł. — gr. —

Friedrychsdor Pruski — — — 32 zł. — gr. 15.